
07 de novembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2584 - Página. 01 a 26

PORTARIACONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 032, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. EXONERA ANA MARCELA ALENCAR GADELHA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR TÉCNICO I. O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Cau-
caia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 07 de novembro de 2022, a servidora 
ANA MARCELA ALENCAR GADELHA, no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, simbologia EI-1, integrante da estrutura 
organizacional básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 94, de 23 dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de 
dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, em 
07 de novembro de 2022. ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - Controlador-Geral do Município. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA - Secre-
tária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CMAS RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CMAS / SDST Nº 31, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022. Dispõe sobre analise e deliberação da Minuta do Edital de chamamento 
público destinada á formalização de termo de colaboração com entidade da rede socioassistencial para ofertar serviço de proteção social especial para 
pessoas com deficienncia, idosas  e suas familias. A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Caucaia, no uso de suas compe-
tências e atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993, Lei Municipal nº 2.793, de 06 de junho de 2017, Lei Municipal 
2.530, de 13 de março de 2014 e pelo Regimento Interno do CMAS, em Reunião ordinária realizada em 19 de outubro de 2022; CONSIDERANDO 
a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993, denominada Lei Orgânica da Assistência Social; CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.793, 
de 06 de junho de 2017, que dispõe sobre a regulamentação do Sistema Único de Assistência Social no âmbito do Município de Caucaia e da outras 
providências; CONSIDERANDO a Lei 2.530, de 13 de março de 2014, que determina a reestruturação do Conselho Municipal de Assistência Social 
(CMAS) de Caucaia; CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Caucaia; CONSIDERANDO 
Lei Municipal nº 2.793, de 06 de junho de 2017 em seu Art.17 no inciso XXVI que dispõe sobre a normatização sobre servios, programas e projetos e 
beneficios de assistência social ofertados pelas entidades vinculadas ao SUAS. CONSIDERANDO a lei Municipal n°2.530 de março de 2014 em seu 
Art.2 do inciso III que dispõe sobre acompanhar e controlar a execução da Politica Municipal de Assistencia Social; RESOLVE: Art. 1º - APROVAR 
a Minuta do Edital para fins de formalização de termo de colaboração com entidade da rede socioassistencial para ofertar o serviço de proteção social 
especial paras pessoas com deficiências idosas e suas familias. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua assinatura. BÁRBARA 
NOSOJA MATIAS - PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAUCAIA.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAUCAIA - CMDICA RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO COMDICA/ SDST Nº 19, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. DISPÕE SOBRE ANÁLISE E DELIBERAÇÃO DO PROJETO 
AGRO FLORESTA DA CASA DA UNIÃO CORAÇÃO DE MARIA.  A Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente 
(COMDICA) de Caucaia, no uso de suas competências e atribuições conferidas pela Lei Municipal n°2.227 de maio 2011 e pelo Regimento Interno 
do COMDICA, em Reunião ordinária realizada em 30 de agosto de 2022; CONSIDERANDO, a Lei municipal n°2.227 de maio de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do conselho municipal dos direitos da criança e do adolescente do município de Caucaia; CONSIDERANDO, a Lei Municipal 
n°2.226 de maio de 2011, que dispõe sobre a reorganização e funcionamento do fundo do conselho municipal dos direitos da criança e do adolescente 
do município de Caucaia; CONSIDERANDO, o regimento interno do conselho municipal do direito da criança e do adolescente do município de 
Caucaia (COMDICA); CONSIDERANDO, a resolução n°02/2021 que institui normas gerais de celebração de parecerias no âmbito do COMID, com 
entidades públicas ou privadas sem fins lucrativos, para execução de programas, projetos e serviços; CONSIDERANDO, o Edital de Chamamento 
01/2022 SDST, em seu item 9.1 que define as etapas para a aprovação dos projetos apresentados, pela comissão avaliadora. Bem como a aprovação 
pela plenária do COMDICA; RESOLVE: Art. 1º Aprovar o projeto Agrofloresta da instituição Associação Beneficente Casa da União Coração de Maria 
com o valor de 371.052,63 ( trezentos e setenta e um mil, cinquenta dois reais e sessenta três centavos). Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir 
da data da sua publicação. ERICK ARAGÃO RIBEIRO - PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLECENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 2

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - COMID RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO COMID / SDST Nº 07, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022. Dispõe sobre análise e deliberação da aprovação do projeto Horta Social 
da instituição Associação Beneficente Casa da União Coração de Maria. A Plenária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso do Município de 
Caucaia (COMID) de Caucaia, no uso de suas competências e atribuições conferidas pela Lei municipal n° 2.245 de maio de 2011 e pelo Regimento 
Interno do COMID, em Reunião ordinária realizada em 15 de setembro de 2022; CONSIDERANDO a lei municipal n° 2.245 de maio de 2011 que 
dispõe sobre a alteração da lei 1.699 de 6 de março de 2006 que fala sobre a criação do conselho municipal dos direitos dos idosos; CONSIDERANDO 
a Lei Municipal nº 2.245 em seu art.4° criado o fundo municipal para instrumento para captação de recursos para implantação e manutenção e desen-
volvimento de planos e programas, em seu inciso V advindas de acordos e convênios; CONSIDERANDO a resolução do comid n°01/2021 que institui 
normas gerais de celebração de parecerias no âmbito do COMID, com entidades públicas ou privadas sem fins lucrativos, para execução de programas, 
projetos e serviços; CONSIDERANDO o Edital de Chamamento SDST/ Comid n°02/2021 em seu item 7.2.1 que define as etapas para a aprovação dos 
projetos apresentados, pela comissão avaliadora. Bem como a aprovação pela plenária do comid. CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conselho 
Municipal dos Direitos do Idoso do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º Aprovar o projeto Horta Social da instituição Associação Beneficente 
Casa da União Coração de Maria com o valor de 615.777,77 (seiscentos e quinze mil, setecentos e setenta sete reais e setenta e sete centavos). Art. 
2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação. WANDERLEY PEREIRA - PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DO IDOSO.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA N.º 119/2022, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. Exonera, FÁBIO CARVALHO MENDES DA SILVA do cargo de provimento em 
comissão de ASSISTENTE TÉCNICO, Simbologia EI-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do Art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 7 de novembro 
de 2022, o servidor FÁBIO CARVALHO MENDES DA SILVA, Matrícula n.º 76572, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE 
TÉCNICO, Simbologia EI-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezem-
bro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
em 07 de novembro de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA - SAGPT.

EXTRATO

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2020.04.14.001-01 - SEINFRA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTER-
NACIONAL N.º 2020.04.14.001. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA (SERVIÇO DE TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO DE 
PASSEIOS, SINALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO) DAS LAGOAS DO PABUSSU, GENIPABU E ITAMBÉ NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Ro-
dovia CE 090, n.º 1076, km 01, Bairro: Itambé, CEP: 61.600-970, Caucaia/CE, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representado 
por seu Secretário o Engenheiro ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS. CONTRATADA: SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME, com endereço à Rua Nivaldo Soares de pinho, 78, Venâncios, CEP: 63.700-000, Crateus/CE, inscrito no CNPJ sob o n.º 73.694.788/0001-
57, neste ato representada pelo Sr. Flavio Narcelio Campelo Viana, portador do CPF sob o n.º ***.976.231-**. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: O presente fundamenta-se no Artigo 57, I, §1º, II da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como nos subsídios 
constantes nos autos do presente Processo Administrativo. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a pror-
rogação do prazo de vigência do contrato nº 2020.04.14.001-01 pelo período de 37 (trinta e sete) dias, com término previsto para o dia 30 de novembro 
de 2022, conforme manifestação técnica nos autos. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA 
ASSINATURA: 21 de outubro de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Flavio 
Narcelio Campelo Viana - Representante da CONTRATADA. TESTEMUNHAS: Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva 
Muniz. VISTO: Paulo Sérgio de C. Nogueira. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 97, DE  04 DE NOVEMBRO DE 2022. Nomeia  FRANCISCA MILIANE DA SILVA 
DO NASCIMENTO para o cargo em comissão de Assessor Técnico II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E OR-
ÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 04 de novembro de 2022,  FRANCIS-
CA MILIANE DA SILVA DO NASCIMENTO, para o cargo em Comissão de Assessor Técnico II, Simbologia EI-2,  criado pela Lei Complementar 
nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no vigente orçamento. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, EM 04 de NOVEMBRO de 2022. George Veras Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. Ana 
Cláudia Ferreira Moura - Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 3

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 023, DE  07 DE NOVEMBRO DE 2022. DELEGA A COMPETÊNCIA DE LIQUIDAR AS DESPESAS DO ÓRGÃO QUE É 
RESPONSÁVEL, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea a, e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o 
art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; e, CONSIDERANDO o inciso II, do art. 4º da Lei Complementar nº 18, de 21 de 
novembro de 2014, alterado pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017. CONSIDERANDO a necessidade da gestão, referente aos atos 
de liquidação das despesas. RESOLVE: Art. 1º DELEGAR a servidora INGRA SAMARA ARAUJO TEIXEIRA, – Matrícula nº 81847, ocupante do 
cargo comissionado de Diretora de Núcleo deste órgão, as atribuições que lhe são conferidas na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas 
municipais o encargo de liquidante de despesas da Secretaria de Esporte e Juventude do Município. Art. 2º O servidor supracitado no artigo anterior 
ficará diretamente responsável por seus atos, não recaindo responsabilidade sobre o secretário, quando o mesmo utilizar da competência delegada 
nesta portaria. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,tendo om efeitos retroativos a 01 de novembro de 2022. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 07 de novembro de 2022. Mickauê Franklin Bezerra - Secretário Municipal de 
Esporte e Juventude.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 59, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022. Exonera os servidores constantes no  anexo úni-
co desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO INTERINO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, 
II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 
1º EXONERAR, a partir do dia 04 de novembro de 2022, os servidores constante no anexo único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO INTERINO, em 04 de novembro de 2022. 
FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Secretário Municipal de Governo Interino. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 59, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

ORDEM SERVIDOR

01 CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUSA

02 CARLOS ANTONIO DIAS FERREIRA

03 CARMELINA LUZIA PINHEIRO GOES

04 ERANDIR MARTINS LIMA

05 HERBSTER MATOS DE VASCONCELOS

06 JOÃO BATISTA OLIVEIRA PONTES

07 JOÃO CARLOS SALES COSTA

08 JOSÉ ALBERTO ROCHA JÚNIOR

09 KYARA DAYANA FRANKLIN DE QUEIROZ

10 LUCIANA DE CASTRO MOTA RODRIGUES

11 MARCOS FÁBIO LIMA SILVA

12 MARIA EDILEUSA SOUZA FEITOSA

13 MARIA JUCIANA RIBEIRO

14 PAULO RICARDO RODRIGUES

15 PEDRO FERREIRA LIMA

16 PHILIP CAETANO MACEDO

17 RAFAELE DA SILVA ANDRADE

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

PORTARIA Nº 30, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2022. Redefinir o período de gozo de férias do servidor Adriano Teixeira Xavier e dá outras provi-
dências. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c artigo 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro 
de 2013; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º REDEFINIR, o período 
do gozo de férias referente ao período aquisitivo 01/10/2021 até 01/10/2022 do servidor ADRIANO TEIXEIRA XAVIER, matrícula nº 80952, detentor 
do cargo de Diretor de Núcleo, as quais serão usufruídas da seguinte forma: de 16 de novembro a 16 de dezembro de 2022. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA, em 1º novembro de 2022. VANIA 
RIBEIRO CAVALCANTE - SECRETÁRIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 4

PORTARIASAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Portaria Nº 125, de 01 de Novembro de 2022. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013, de acordo com as atribuições da 
Lei nº 1459 de 10 de abril de 2002. CONSIDERANDO a Lei n.° 3.038, de 1º de julho de 2019, que altera a Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010; 
CONSIDERANDO ainda o Art. 1º da Lei 3.038 de 1º de julho de 2019, onde a Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010, passa a vigorar acrescido do 
art 30-A, III, § 3º, que prevê a gratificação de Supervisor de Trânsito, no percentual de 45% (qurenta e cinco por cento), incidente sobre o vencimento 
base inicial da categorial; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor ALEX DINIZ GONÇALVES SILVA, matrícula de nº 39743, parte integrante 
da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, Gratificação Especial pela Execução da Função de SUPERVISOR DE TRÂNSITO, conforme o art. 
1º, inciso I, § 1º da Lei 3.038 de 1º de julho de 2019; Art. 2º Tendo em vista o Art. 1º § 5º da Lei 3.038 de 1º de julho de 2019, “As Gratificações indi-
cadas neste artigo não poderão ser percebidas de forma cumulativa”, O servidor não poderá mais continuar recebendo a gratificação de MOTORISTA 
DE VIATURA OPERACIONAL DE TRÂNSITO; Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Instituição, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal; Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Cientifique-se, 
Publique-se e cumpra-se. Caucaia, 01 de novembro de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 126, de 03 de novembro de 2022. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere os Arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 de abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 129 da Lei Complementar 
Nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno; RESOLVE: 1. CONCEDER aos Agentes Mu-
nicipais de Trânsito constantes nos anexos I, II e III desta portaria, gratificação com o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna 
para o Adicional por Trabalho Noturno desempenhados no mês de outubro de 2022. 2. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. JESUS ANDRADE 
MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

ANEXO I DA PORTARIA Nº 126/2022 REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO.

MAT. NOME DOS SERVIDORES ADIC NOT

51934 ADABERON MARTINS MOREIRA 0

80256 ADAILSON PAULINO DE MORAIS 49

80257 ADERSON BARBOSA COSTA 42

13953 ADRIANO ARAÚJO MAGALHÃES 49

39743 ALEX DINIZ GONÇALVES SILVA 0

12408 ANDRÉ DO NASCIMENTO JOSINO 42

12409 ANDRÉ PINHEIRO DE LIMA 21

15301 ANTONINO DA SILVA CALISTO FILHO 49

51933 ANTONIO ANDERSON LOPES BARRETO 42

80258 ANTÔNIO ÍTALO MENDONÇA BEZERRA 49

80259 BISMARK ANDRADE DE SOUZA 28

39835 CARLOS FERNANDES CASTRO SILVA 35

80260 CARLOS RENAN SILVEIRA DA COSTA 56

39839 CARLOS SILVA CORREA 49

12415 CÉSAR PESSOA DE AGUIAR 49

13948 DANIEL MARCONDES ARAÚJO 42

39842 DARLAN LUIS MOREIRA DA COSTA 28

80279 EDILANE COSTA FREITAS 35

80261 ELIADE SANTOS BARBOSA 49

51931 ÉRICO GUSTAVO MATIAS GOIS 42

18 RAIMUNDO DINIZ PAULA NETO

19 VALDENICE DE PAULO PEREIRA

20 WALKIRIA NOELY OLIVEIRA SALES

21 ZENIEUDA SOUSA DA SILVA

FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Secretário Municipal de Governo Interino. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 5

55338 ERMANDO MESQUITA SOARES 42

51928 FABIANO PEREIRA DA SILVA GOMES      49

55337 FERNANDO OLIVEIRA DE ARAÚJO 42

55336 FLÁVIO MARCELO VIEIRA ALVES 42

51923 FRANCISCA ERICA DE SOUSA 35

55335 FRANCISCA MARCILEIDE DA SILVA FERREIRA 28

51924 FRANCISCO CICERO MARTINS DA ROCHA 0

12419 FRANCISCO DJALMA SANTOS DA SILVA 28

55334 FRANCISCO EDILBERTO RODRIGUES DE FARIAS 49

55333 FRANCISCO ELIOMAR MELO 49

39847 FRANCISCO ERICO GOMES SIQUEIRA 42

80280 FRANCISCO IGOR DOS SANTOS AGUIAR 56

79598 FRANCISCO JOSE VIANA DE MOURA 56

51936 FRANCISCO THIAGO SALES ROCHA 28

80262 GEORGE MICHAEL ALVES NOGUEIRA 14

80263 GLAUBERTO SILVA DE LIMA 49

ANEXO II DA PORTARIA Nº 126/2022 REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO

37 39850 HELDER DAS CHAGAS VIEIRA 28

38 80264 HELDER RODRIGUES DA SILVA 42
39 80265 HIBELIA MARQUES VERAS 56

40 55332 IOODROWILLIAMES ALVES VIEIRA 14

41 12424 IRLENE DA SILVA XAVIER 28

42 39852 ISRAEL ALLEN DE SOUZA GIRÃO 56

43 39854 ITALO OLIVEIRA LIMA 49

44 39856 IVAN FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO 35

45 80266 JOAO PAULO CAVALCANTE DE ABREU 42

46 47745 JOÃO VICENTE GONÇALVES DE LIMA 49

47 80277 JOCICLEIDE QUEIROZ BARROS DE MORAES 56

48 15298 JOHELDES SOUSA DA SILVA 35

49 80278 JONATHA MOREIRA DA SILVA 56

50 13937 JONH SILAS DA SILVA NASCIMENTO 42

51 80267 JOSE IGARO DE ARAUJO VIANA 42

52 12429 JOSÉ LAÉRCIO ROCHA SANTOS 35

53 80268 JOSÉ NILVAN DE MATOS 56

54 80269 JOSÉ RODRIGUES GOMES 56

55 55331 JOSÉ WASHINGTON LOIOLA 56

56 55330 JOSINALDO DE VASCONCELOS 49

57 13935 KARMEM DESIREE PINHEIRO MARTINS 1

58 13946 LEONARDO ARAÚJO MAGALHÃES 56

59 80270 LUCAS BARROS NERY 49

60 55339 MANOEL FERNANDES VENTURA NETO 56

61 12436 MARCELO ARAÚJO FONTELES 28

62 12440 MÁRCIO MARLEY RODRIGUES GOUVEIA 42

63 55329 MARCOS ANTÔNIO MOREIRA DO NASCIMENTO 35

64 51930 MIRIA NASCIMENTO DA SILVA 49

65 51935 MIELI GOES BARROS 0

66 13933 MIRISLÂNDIA SALMITO CAMOS 14

67 12444 NAIANA PAULA DE AZEVEDO PONTES 21

68 51927 PATRÍCIA MARA DANTAS DA ROCHA 28

69 80271 PAULO ELÁDIO AZEVEDO PINHO 49



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 6

70 80272 PAULO ROBERTO HOLANDA BARROS 56

71 12447 PEDRO JACINTO FIRMINO FORTE 49

72 80273 RAFAEL COSTA DO NASCIMENTO 35

ANEXO III DA PORTARIA Nº 126/2022 REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO

73 55342 RAFAEL CAMINHA JERÔNIMO 56

74 80274 RODRIGO DA SILVA SIQUEIRA 42

75 39874 ROGERSON HERACLITO GOMES FERREIRA 56

76 80255 RÔMULO CÉSAR MARTINS FERREIRA 42

77 55341 ROMULO FERNANDES LIMA 0

78 39876 SIDNEY SOUZA DE ALMEIDA 49

79 39877 TÁRCILA SANTIAGO VASCONCELOS 35

80 55344 THIAGO MARCOLINO PATRICIO DE OLIVEIRA 49

81 39878 THIAGO RÔMULO LIMA LUCAS 42

82 39879 TIAGO LACERDA MACIEL 42

83 55345 WESLEY JOSÉ PEREIRA RODRIGUES 35

84 80276 YURI RESENDE DA SILVA MENESES 56

PORTARIA Nº 127, de 03 de novembro de 2022. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere os Arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 de abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei Complementar Nº 
01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER aos Agentes Municipais 
de Trânsito constantes nos anexos I, II e III desta portaria, gratificação de 50% (cinquenta por cento) em relação à hora para os Serviços Extraordinários 
desempenhados durante o mês de outubro de 2022. Art. 2º Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente 
da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

 ANEXO I DA PORTARIA Nº 127/2022 REFERENTE A HORAS EXTRAS.

Nº MAT. NOME DOS SERVIDORES HORAS EXTRAS

1 51934 ADABERON MARTINS MOREIRA 40
2 80256 ADAILSON PAULINO DE MORAIS 40

3 80257 ADERSON BARBOSA COSTA 40

4 13953 ADRIANO ARAÚJO MAGALHÃES 0

5 39743 ALEX DINIZ GONÇALVES SILVA 28

6 12408 ANDRÉ DO NASCIMENTO JOSINO 40

7 12409 ANDRE PINHEIRO DE LIMA 25

8 15301 ANTONINO DA SILVA CALISTO FILHO 40

9 51933 ANTONIO ANDERSON LOPES BARRETO 40

10 80258 ANTÔNIO ÍTALO MENDONÇA BEZERRA 31

11 80259 BISMARK ANDRADE DE SOUZA 0

12 39835 CARLOS FERNANDES CASTRO SILVA 40

13 80260 CARLOS RENAN SILVEIRA DA COSTA 40

14 39839 CARLOS SILVA CORREA 39

15 12415 CÉSAR PESSOA DE AGUIAR 40

16 51926 CICERO DOUGLAS NASCIMENTO DE ABREU 40

17 13948 DANIEL MARCONDES ARAÚJO 40

18 39842 DARLAN LUIS MOREIRA DA COSTA 0

19 80279 EDILANE COSTA FREITAS 0

20 80261 ELIADE SANTOS BARBOSA 40

21 51931 ÉRICO GUSTAVO MATIAS GOIS 0

22 55338 ERMANDO MESQUITA SOARES 13

23 51928 FABIANO PEREIRA DA SILVA GOMES      26

24 55337 FERNANDO OLIVEIRA DE ARAÚJO 40

25 55336 FLÁVIO MARCELO VIEIRA ALVES 40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 7

26 51923 FRANCISCA ERICA DE SOUSA 40

27 55335 FRANCISCA MARCILEIDE DA SILVA FERREIRA 40

28 12419 FRANCISCO DJALMA SANTOS DA SILVA 24

29 55334 FRANCISCO EDILBERTO RODRIGUES DE FARIAS 40

30 55333 FRANCISCO ELIOMAR MELO 4

31 39847 FRANCICO ERICO GOMES SIQUEIRA 30

32 80280 FRANCISCO IGOR DOS SANTOS AGUIAR 40

33 79598 FRANCISCO JOSE VIANA DE MOURA 38

34 51936 FRANCICO THIAGO SALES ROCHA 0

35 12420 FRANCISCO WALBER SOARES ARAÚJO 40

36 51924 FRANCISCO CICERO MARTINS DA ROCHA 0

             ANEXO II DA PORTARIA Nº 127/2022 REFERENTE A HORAS EXTRAS

37 80262 GEORGE MICHAEL ALVES NOGUEIRA 10

38 80263 GLAUBERTO SILVA DE LIMA 36

39 39850 HELDER DAS CHAGAS VIEIRA 0

40 80264 HELDER RODRIGUES DA SILVA 38

41 80265 HIBELIA MARQUES VERAS 40

42 55332 IOODROWILLIAMES ALVES VIEIRA 33

43 12424 IRLENE DA SILVA XAVIER 40

44 39852 ISRAEL ALLEN DE SOUZA GIRÃO 40

45 39854 ITALO OLIVEIRA LIMA 3

46 39856 IVAN FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO 40

47 80266 JOÃO PAULO CAVALCANTE DE ABREU 36

48 47745 JOÃO VICENTE GONÇALVES DE LIMA 0

49 80277 JOCICLEIDE QUEIROZ BARROS DE MORAES 40

50 15298 JOHELDES SOUSA DA SILVA 1

51 80278 JONATHA MOREIRA DA SILVA 40

52 13937 JONH SILAS DA SILVA NASCIMENTO 33

53 80267 JOSE IGARO DE ARAUJO VIANA 40

54 12429 JOSÉ LAÉRCIO ROCHA SANTOS 39

55 80268 JOSÉ NILVAN DE MATOS 40

56 80269 JOSÉ RODRIGUES GOMES 40

57 55331 JOSÉ WASHINGTON LOIOLA 40

58 55330 JOSINALDO DE VASCONCELOS 40

59 13935 KARMEN DESIREE PINHEIRO MARTINS 0

60 13946 LEONARDO ARAÚJO MAGALHÃES 40

61 80270 LUCAS BARROS NERY 39

62 55339 MANOEL FERNANDES VENTURA NETO 36

63 12436 MARCELO ARAÚJO FONTELES 31

64 12440 MÁRCIO MARLEY RODRIGUES GOUVEIA 40

65 55329 MARCOS ANTÔNIO MOREIRA DO NASCIMENTO 39

66 39873 MILTON ALVES DO NASCIMENTO JÚNIOR 40

67 51930 MIRIA NASCIMENTO DA SILVA 40

68 51935 MIELI DE GOES BARROS 0

69 13933 MIRISLÂNDIA SALMITO CAMPOS DE OLIVEIRA 40

70 12444 NAIANA PAULA DE AZEVEDO PONTES 40

71 51932 PATRICIA HENRIQUE MOTA 33



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 8

72 51927 PATRÍCIA MARA DANTAS DA ROCHA 40

                   ANEXO III DA PORTARIA Nº 127/2022 REFERENTE A HORAS EXTRAS

73 80271 PAULO ELADIO AZEVEDO PONTES 2

74 80272 PAULO ROBERTO HOLANDA BARROS 40

75 12447 PEDRO JACINTO FIRMINO FORTE 40

76 80273 RAFAEL COSTA DO NASCIMENTO 36

77 55342 RAFAEL CAMINHA JERÔNIMO 40

78 51929 RAIMUNDO DIEGO LIMA LOURENCO 38

79 80274 RODRIGO DA SILVA SIQUEIRA 15

80 39874 ROGERSON HERACLITO GOMES FERREIRA 40

81 80255 RÔMULO CÉSAR MARTINS FERREIRA 18

82 55341 ROMULO FERNANDES LIMA 0

83 39876 SIDNEY SOUZA DE ALMEIDA 39

84 39877 TÁRCILA SANTIAGO VASCONCELOS 34

85 55344 THIAGO MARCOLINO PATRICIO DE OLIVEIRA 1

86 55343 THIAGO COELHO COSTA 40

87 39878 THISGO ROMULO LIMA LUCAS 29

88 39879 TIAGO LACERDA MACIEL 39

89 15299 TITO TAVARES CAVALCANTI JÚNIOR 40

90 55345 WESLEY JOSÉ PEREIRA RODRIGUES 40

91 80276 YURI RESENDE DA SILVA MENESES 28

Portaria Nº 128, de 03 de Novembro de 2022. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013, de acordo com as atribuições da 
Lei nº 1459 de 10 de abril de 2002. CONSIDERANDO a Lei n.° 3.038, de 1º de julho de 2019, que altera a Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010; 
CONSIDERANDO ainda o Art. 1º da Lei 3.038 de 1º de julho de 2019, onde a Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010, passa a vigorar acrescido do 
art 30-A, III, § 3º, que prevê a gratificação de Supervisor de Trânsito, no percentual de 45% (qurenta e cinco por cento), incidente sobre o vencimento 
base inicial da categorial; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora PATRICIA HENRIQUE MOTA, matrícula de nº 51932, parte integrante da 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, Gratificação Especial pela Execução da Função de SUPERVISOR DE TRÂNSITO, conforme o art. 1º, 
inciso I, § 1º da Lei 3.038 de 1º de julho de 2019; Art. 2º Tendo em vista o Art. 1º § 5º da Lei 3.038 de 1º de julho de 2019, “As Gratificações indicadas 
neste artigo não poderão ser percebidas de forma cumulativa”, O servidor não poderá mais continuar recebendo a gratificação de MOTORISTA DE 
VIATURA OPERACIONAL DE TRÂNSITO; Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Instituição, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal; Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Cientifique-se, 
Publique-se e cumpra-se. Caucaia, 03 de novembro de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 129, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. DELEGA AO SERVIDOR ALEXSANDRO DE OLIVEIRA TORQUATO O ENCARGO 
DE ORDENADOR DE DESPESA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂN-
SITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º, II, § 2º da Lei 
Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, alterada pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017; CONSIDERANDO o que dispõe 
a Lei nº 3.273, de 27 de agosto de 2021, que versa sobre a regulamentação orçamentária da Lei Municipal nº 3.269, de 14 de julho de 2021, autoriza 
a extinção e a criação de unidades orçamentárias, mudanças de nomenclaturas, o remanejamento, a transposição e a transferência de dotações de um 
órgão para outro, bem como a abertura de créditos adicionais especiais, e dá outras providências. RESOLVE: Art. 1º DELEGAR, a partir de 7 de no-
vembro de 2022, o servidor ALEXSANDRO DE OLIVEIRA TORQUATO, ocupante do cargo ASSESSOR ESPECIAL, matrícula nº 84335 o encargo 
de Ordenador de Despesas da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA. Art. 2º O servidor supramencionado no artigo anterior 
ficara diretamente responsável por seus atos, quando os agentes públicos utilizarem das competências delegadas nesta portaria. Art. 3º Ficam convali-
dados os atos praticados pelos servidores, no uso das atribuições acima elencadas, até a publicação da presente portaria no Diário Oficial do Município. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Art. 5º Cientifique-se, Publique-se e cumpra-se. 
Caucaia, 07 de novembro de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 9

EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 
CAUCAIA/CE torna público o extrato do QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20200213001-01, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS NA PLATAFORMA WEB PARA GERENCIAMENTO DA DÍDIDA ATIVA, 
CONTROLE DOS LOTES DE MULTAS, ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS E CONTROLE DE PLANTÕES, INCLUINDO CUSTOMIZA-
ÇÕES E SUPORTE A USUÁRIOS E QUE ATENDA AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: WELLINGTON MOREIRA 
CESAR-ME. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II e IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do 
procedimento licitatório acima referido, no qual terá vigência a partir de 02 de agosto de 2022 e vigerá até 02 de outubro de 2022. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 04.122.0161.2.145.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÃNSITO - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00. DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2022. ASSINAM: Brunno Viana de Almeida – Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal 
de Trânsito de Caucaia/CE e Wellington Moreira Cesar e Testemunhas. BRUNNO VIANA DE ALMEIDA - Ordenador de Despesas da Autarquia 
Municipal de Trânsito.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.10.25.01-SAGPT - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2022.10.25.01.001-SAGPT. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA QUE PRESTA SERVIÇO DE ASSESSORIA ADMI-
NISTRATIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.01.04.122.0161.2.107.0000 
- APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. Signatários: SE-
CRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DE CAUCAIA, representada pela Sra. Flavia Maria de Mene-
zes Chagas e de outro lado a empresa RH PARENTE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI (CNPJ N° 
10.468.125/0001-02), representada pelo Sr. Robson Marcio Gomes Roque. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 03 de novembro de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, torna público o 
extrato do Primeiro Termo Aditivo aos contratos firmados, decorrente do processo de Inexigibilidade de Licitação de nº 2021.09.20.01, oriundo do 
processo de CREDENCIAMENTO Nº  001/2021-SMECT. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o no art. 57, inciso II da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: O 
valor global é de R$ 1.212,00 (Hum mil duzentos e doze reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 0822.12.361.0028.2.091.0000 
e 0822.12.365.0027.2.094.0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. OBJETO:  Prorrogação do prazo dos Contratos resultante do procedimento li-
citatorio supramencionado que tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, 
PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA/CE, junto a Secretaria de Educação do Municipio de Caucaia/CE. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 30 de setembro de 2022 a 31 de 
outubro de 2022. ASSINA: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação e CONTRATADOS. 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.

ANEXO I
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS DECORRENTES DA INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2021.09.20.01-SMECT.

FUNÇÃO: AUXILIAR EDUCACIONAL I

 NOME CONTRATO CPF

1 ALEXANDRA MENDES FREITAS 2021.09.22.001 ***669.003**

2 ANA LÍGIA CASTRO DE OLIVEIRA 2021.09.22.002 ***184.843**

3 ANDRÉ LIRA TEIXEIRA 2021.09.22.005 ***540.603**

4 ANTONIO CARLOS ALBINO DE AZEVEDO 2021.09.22.006 ***915.703**

5 ANTONIO CARLOS PEREIRA DO NASCIMENTO 2021.09.22.007 ***532.533**

6 ANTÔNIO DANIZIO SAMPAIO DA SILVA 2021.09.22.008 ***168.673**

7 ANTÔNIO ERILDO RIBEIRO BARBOSA 2021.09.22.009 ***472.333**

8 ANTONIO GEOVA FREITAS SO NASCIMENTO 2021.09.22.010 ***818.623**

9 ANTONIO SERGIO FORTE DE OLIVEIRA 2021.09.22.012 ***409.673**

10 AUGUSTO CESAR CAVALCANTE AGUIAR 2021.09.22.013 ***798.753**

11 AURICELIO MIRANDA DE SOUSA 2021.09.22.014 ***541.363**

12 ALEXSANDRO FORTE DE OLIVEIRA 2021.09.22.015 ***184.103**

13 AVELINO MORAIS DAMASCENO 2021.09.22.016 ***467.123**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 10

14 CARLITO FERREIRA DA SILVA 2021.09.22.017 ***970.063**

15 CARLOS CESAR FAÇANHA FORTE 2021.09.22.019 ***492.623**

16 CID JOSÉ PEREIRA DA SILVA 2021.09.22.020 ***855.803**

17 CLAUDEMIR E SILVA OLIVEIRA 2021.09.22.021 ***324.103**

18 DANIELE LIMA DOS SANTOS 2021.09.22.023 ***604.773**

19 DEUSDETE SAMPAIO DE MOURA 2021.09.22.024 ***730.863**

20 ERISVALDO GOMES DA SILVA 2021.09.22.026 ***329.273**

21 FRANCISCA SANDRA MACIEL DA SILVA 2021.09.22.028 ***818.373**

22 FRANCISCO ALVES DA SILVA 2021.09.22.029 ***387.153**

23 FRANCISCO ANTONIO BATISTA DE OLIVEIRA 2021.09.22.030 ***705.333**

24 FRANCISCO ANTONIO DE ARAÚJO 2021.09.22.031 ***189.083**

25 FRANCISCO CARLOS RODRIGUES DE ABREU 2021.09.22.033 ***666.413**

26 FRANCISCO CLAUDIO MOREIRA DOS SANTOS 2021.09.22.034 ***352.803**

27 FRANCISCO DE ASSIS GASPAR DA SILVA 2021.09.22.036 ***876.653**

28 FRANCISCO ERICLEUDES SERAFIM GONÇALVES  2021.09.22.037 ***321.163**

29 FRANCISCO FABIANO DA SILVA SANTOS 2021.09.22.039 ***206.373**

30 FRANCISCO FELIPE RODRIGUES DA SILVA 2021.09.22.040 ***227.283**

31 FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 2021.09.22.041 ***695.463**

32 FRANCISCO GILVAN DE FREITAS LIMA 2021.09.22.042 ***157.163**

33 FRANCISCO IAGO BRAGA GOMES 2021.09.22.045 ***107.383**

34 FRANCISCO SÉRGIO ALVES BRASIL 2021.09.22.047 ***944.313**

35 FRANCISCO VALDOMIR PONTES DA SILVA 2021.09.22.049 ***487.823**

36 GILDÁRIO SARAIVA OLIVEIRA 2021.09.22.051 ***941.833**

37 ILBERTO MOREIRA ARAUJO 2021.09.22.054 ***531.313**

38 IVONETE RIPARDO FELIX 2021.09.22.055 ***689.073**

39 JOANA DARC DA SILVA MARTINS SANTOS 2021.09.22.056 ***012.233**

40 JOÃO JUCIEUDO LIMA CRUZ 2021.09.22.060 ***878.263**

41 JOÃO MARCELO DA COSTA SILVA 2021.09.22.061 ***370.463**

42 JOÃO MILINHO DE AZEVEDO FILHO 2021.09.22.062 ***441.983**

43 JOÃO PAULO DE SOUSA 2021.09.22.063 ***120.503**

44 JOSÉ ERANDIR GOMES DO NASCIMENTO 2021.09.22.064 ***878.853**

45 JOSÉ LUIZ DE SOUSA NASCIMENTO 2021.09.22.065 ***508.123**

46 LUCIO MOREIRA DA SILVA 2021.09.22.069 ***271.908**

47 MANOEL IRAN RODRIGUES GOMES 2021.09.22.072 ***327.203**

48 MARCELO DE SOUSA ALENCAR 2021.09.22.073 ***251.443**

49 MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA NETO 2021.09.22.074 ***925.043**

50 MARCIO CARUSO 2021.09.22.075 ***746.368**

51 DIANA NUNES PESSOA COSTA 2021.09.22.076 ***428.713-**

52 MARIA VALDENICE DOS SANTOS SAMPAIO 2021.09.22.077 ***314.443**

53 MARIA VANESSA SOARES DE SOUSA  2021.09.22.078 ***340.373**

54 MÁRIO JORGE MORAES DE LIMA 2021.09.22.079 ***920.503**

55 MAXWEL RODRIGUES BARBOSA 2021.09.22.080 ***161.283**

56 MIGUEL SOUSA DA SILVA 2021.09.22.081 ***915.383**

57 MURILO BARBOZA DE AZEVEDO 2021.09.22.082 ***480.963**

58 OSEIAS MARTINS DA COSTA 2021.09.22.083 ***243.583**

59 OTAVIO PEREIRA ANGELIM 2021.09.22.085 ***116.933**

60 OZEAS RODRIGUES DE SOUSA 2021.09.22.086 ***209.963**

61 PAULO CARNEIRO DE MATOS 2021.09.22.088 ***364.868**

62 PAULO RUBENS ARAUJO DA SILVA 2021.09.22.090 ***160.853**

63 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 2021.09.22.091 ***925.653**

64 RAIMUNDO AYRTON MENEZES JUNIOR 2021.09.22.092 ***723.513**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 11

65 RAIMUNDO CLOVES RODRIGUES 2021.09.22.093 ***141.573**

66 RAIMUNDO DOMINGOS DE SOUSA 2021.09.22.094 ***458.333**

67 RAIMUNDO NONATO DA ROCHA RODRIGUES 2021.09.22.095 ***860.033**

68 RENATO DA SILVA DE SOUSA 2021.09.22.096 ***830.423**

69 RENATO NOGUEIRA FREITAS 2021.09.22.097 ***808.983**

70 RICARDO ANTONIO DE OLIVEIRA ALVES 2021.09.22.098 ***965.993**

71 SÂMIA SAMILA DE SOUSA SILVA 2021.09.22.101 ***316.143**

72 SARA CRISTINA GOIS DE ANDRADE 2021.09.22.102 ***563.633**

73 SARAH BRENA DOS SANTOS SILVA 2021.09.22.103 ***598.073**

74 SÉRGIO TORQUATO DE CARVALHO 2021.09.22.104 ***399.028**

75 VALDEMIR MARTINS FERREIRA 2021.09.22.105 ***123.093**

76 VALDENOR CAVALCANTE COSTA 2021.09.22.106 ***295.803**

77 DHARA RAYANE DE MORAIS FERREIRA 2021.09.22.108 ***873.873**

FUNÇÃO: AUXILIAR EDUCACIONAL III

 NOME CONTRATO CPF

1 ADRIANA PIRES DE OLIVEIRA 2021.09.20.001 ***929.553**

2 ADRIELE DE LIMA GOMES 2021.09.20.002 ***977.603**

3 ALDENIA MOREIRA DA SILVA 2021.09.20.003 ***420.643**

4 ANA ANGELICA RODRIGUES DE AGUIAR 2021.09.20.004 ***528.303**

5 ANA KARLA DINIZ RODRIGUES 2021.09.20.005 ***205.083**

6 ANA LUISA RODRIGUES ALVES 2021.09.20.006 ***855.003**

7 ANA PAULA DE SOUSA NUNES 2021.09.20.007 ***384.643**

8 ANALIA MENDES DA SILVA 2021.09.20.009 ***605.243**

9 ANDRELIANA SILVA DE MELO 2021.09.20.010 ***502.713**

10 ANTONIA BATISTA DE SANTANA 2021.09.20.011 ***500.403**

11 ANTONIA CLAUDIA BRAZ DA SILVA 2021.09.20.012 ***376.253**

12 ANTONIA EDIANA NASCIMENTO SILVA 2021.09.20.014 ***616.933**

13 ANTONIA ERINES PAZ GOMES 2021.09.20.016 ***612.923**

14 ANTONIA MARIA FERREIRA DO NASCIMENTO 2021.09.20.017 ***706.043**

15 ANTONIA RITA DE CASSIA DE SOUSA 2021.09.20.018 ***022.673**

16 ANTONIA ROSANA DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 2021.09.20.019 ***412.783**

17 ANTONIA SELMA DE LIMA FARIAS 2021.09.20.020 ***475.535**

18 ARTUNISIA BRAGA OLIVEIRA MOTA 2021.09.20.021 ***945.993**

19 BRENA KAMYLA DE SOUSA LIMA 2021.09.20.022 ***142.173**

20 CELIA DO NASCIMENT0 DOS SANTOS 2021.09.20.023 ***974.433**

21 CHARLEEN CRISTINA FERREIRA SILVA 2021.09.20.024 ***718.808**

22 CLEONICE BARROS DE ARAUJO 2021.09.20.025 ***741.903**

23 DANIELA CORDEIRO DOS SANTOS 2021.09.20.026 ***500.393**

24 EDILENE FERREIRA DE SOUSA 2021.09.20.032 ***780.203**

25 EDMIR DOS SANTOS FERREIRA 2021.09.20.033 ***847.833**

26 ELIANE DE MOURA MENEZES RODRIGUES 2021.09.20.034 ***117.083**

27 ELIANE MARIA ROCHA DO NASCIMENTO 2021.09.20.035 ***308.423-**

28 ELIZANGELA DOS SANTOS DA SILVA 2021.09.20.036 ***991.043**

29 EMANUELA DA ROCHA DOS SANTOS 2021.09.20.037 ***912.663**

30 EXPEDITA MARIA SILVA 2021.09.20.039 ***867.403**

31 FATIMA LUCIA MARQUES 2021.09.20.040 ***128.033**

32 FRANCISCA JOSIANE DA SILVA 2021.09.20.042 ***520.953**

33 FRANCISCA LENILDA MENDES BARROS 2021.09.20.043 ***758.363**

34 FRANCISCA MARIA VIANA DA COSTA 2021.09.20.044 ***455.953**

35 FRANCISCA MICILENE PEIXOTO DOS SANTOS 2021.09.20.045 ***460.993**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 12

36 GLAUCINEIDE DO NASCIMENTO COSTA 2021.09.20.046 ***621.523**

37 IOLANDA MARIA ALVES 2021.09.20.047 ***545.103**

38 IRLANE LOPES CARDOSO 2021.09.20.048 ***122.143**

39 IVONE MARY MESQUITA DE SOUSA RODRIGUES 2021.09.20.049 ***437.473**

40 IZALMIRA ALVES DA SILVA 2021.09.20.051 ***231.203**

41 JACQUELINE CANDIDO RAMOS 2021.09.20.052 ***498.613**

42 JANAINA GOMES DA SILVA 2021.09.20.053 ***066.233**

43 JEANE TEIXEIRA ALVES 2021.09.20.054 ***985.683**

44 JOANA LIMA SOARES 2021.09.20.055 ***954.163**

45 KARLA VIRLANE DA SILVA FRUTUOSO 2021.09.20.057 ***521.883**

46 KELEY CRISTINA SILVA LEONARDO 2021.09.20.058 ***234.703**

47 LUZIANA LOURENÇO DE LIMA 2021.09.20.060 ***279.543**

48 LUZINETE ALVES DE SOUZA 2021.09.20.061 ***618.593-**

49 MARGARIDA MESQUITA FARIAS 2021.09.20.062 ***562.883**

50 MARIA ALBIRENE PENHA 2021.09.20.063 ***548.718**

51 MARIA CLEIDE PEREIRA ALVES FERNANDES 2021.09.20.064 ***310.043**

52 MARIA DE JESUS DOS SANTOS DA CRUZ 2021.09.20.066 ***998.913**

53 MARIA DE LOURDES BRAS ALVES 2021.09.20.067 ***034.413**

54 MARIA DO SOCORRO DA SILVA DO NASCIMENTO 2021.09.20.068 ***999.203**

55 MARIA DOS SANTOS NASCIMENTO 2021.09.20.069 ***780.823**

56 MARIA EDILENE BEZERRA DE SOUSA 2021.09.20.070 ***800.283**

57 MARIA EDILEUZA NOGUEIRA RODRIGUES 2021.09.20.071 ***512.863**

58 MARIA ELIANE CAVALCANTE DA COSTA 2021.09.20.072 ***988.213**

59 MARIA EMILIA LIMA SILVA 2021.09.20.073 ***970.343**

60 MARIA EUDES LIMA DA SILVA 2021.09.20.074 ***310.697**

61 MARIA FÁBIA PEREIRA DA SILVA 2021.09.20.076 ***378.043**

62 MARIA GERCINA DA PAIXAO 2021.09.20.077 ***977.153**

63 MARIA GILDENIZIA ALMEIDA PESSOA 2021.09.20.078 ***899.363**

64 MARIA IVANY DA ROCHA FERREIRA 2021.09.20.080 ***408.153**

65 MARIA JOSE ALVES LINO 2021.09.20.081 ***673.593**

66 MARIA JOSE MARTINS DE SOUSA 2021.09.20.082 ***106.843**

67 MARIA JOSELINA DE OLIVEIRA DE FREITAS 2021.09.20.083 ***232.983**

68 MARIA JULIA DA SILVA 2021.09.20.084 ***335.643**

69 MARIA LIONETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 2021.09.20.085 ***212.393**

70 MARIA LUCIA PEREIRA MIGUEL 2021.09.20.086 ***014.613**

71 MARIA LUCILEUDA RODRIGUES GOES 2021.09.20.088 ***389.643**

72 MARIA MARCELITA BARBOSA SILVA 2021.09.20.089 ***364.213**

73 MARIA MARTA PEREIRA DA SILVA 2021.09.20.090 ***699.203**

74 MARIA MOCILENE SOUSA DOS SANTOS 2021.09.20.091 ***908.943**

75 MARIA NEUMA OLIVEIRA DE ALENCAR 2021.09.20.092 ***365.563**

76 MARIA SOLANGE VIANA DA SILVA 2021.09.20.093 ***333.758**

77 MARIA SOLEDADE DE SOUSA FERREIRA 2021.09.20.094 ***789.123**

78 MARIA VALDELUCIA DO NASCIMENTO MIRANDA 2021.09.20.095 ***835.803**

79 MARIA ZILMAR GOMES DE SOUSA 2021.09.20.097 ***179.473**

80 MICHELLE GLEICE LOPES DA SILVA 2021.09.20.098 ***991.833**

81 NAYARA DOS SANTOS MOREIRA 2021.09.20.099 ***677.053**

82 NAZIDE DE OLIVEIRA DA CUNHA 2021.09.20.100 ***164.043**

83 NEUMA MARIANO DA SILVA 2021.09.20.101 ***905.363**

84 RAIMUNDA REGINA MATOS ALVES 2021.09.20.103 ***489.133**

85 REJANE LOPES MAIA FERREIRA 2021.09.20.104 ***798.603**

86 RENATA FERNANDES ALVES 2021.09.20.105 ***603.673**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 13

87 ROSEMEIRE EUFRAZIA DA SILVA 2021.09.20.106 ***631.603**

88 RUBENITA RODRIGUES DE LIMA 2021.09.20.107 ***742.863**

89 SOCORRO MONTEIRO 2021.09.20.110 ***570.423**

90 SYLLAN DA SILVA PIO 2021.09.20.109 ***469.473**

91 THAIS FERREIRA DA SILVA 2021.09.20.111 ***470.413**

92 FRANCISCA GUARACI SOMBRA 2021.09.20.112 ***469.413**

93 CLEIDIANE PAIXÃO DE ABREU 2021.09.20.113 ***469.753**

ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, torna público o ex-
trato do Segundo Termo Aditivo aos contratos firmados, decorrente do processo de Inexigibilidade de Licitação de nº 2021.08.09.01-SMECT, oriundo 
do processo de CREDENCIAMENTO Nº  001/2021-SMECT. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o no art. 57, inciso II da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: 
O valor global é de R$ 1.212,00 (Hum mil duzentos e doze reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 0822.12.361.0028.2.091.0000 
e 0822.12.365.0027.2.094.0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. OBJETO:  Prorrogação do prazo dos Contratos resultante do procedimento li-
citatorio supramencionado que tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, 
PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA/CE, junto a Secretaria de Educação do Municipio de Caucaia/CE. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 07 de outubro de 2022 até 07 de 
novembro de 2022. ASSINA: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação e CONTRATADOS. 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.

ANEXO I
SEGUNDO TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS DECORRENTES DA INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021.08.09.01-SMECT

FUNÇÃO: AUXILIAR EDUCACIONAL II

NOME CONTRATO CPF

1 ADRIANA LEITE DE OLIVEIRA 2021.08.09.002 ***.548.863-**

2 ADRIANA SALES DA SILVA SOUSA 2021.08.09.003 ***.322.493-**

3 AILA MARIA DA SILVA MOURA 2021.08.09.027 ***.416.753-**

4 ALESSANDRA BIZERRA LOPES DA SILVA 2021.08.09.004 ***.854.193-**

5 ALINE FERREIRA TEIXEIRA MELO 2021.08.09.189 ***.003.463-**

6 ALINE MARIA DOMINGOS CEZAR 2021.08.09.184 ***.413.943-**

7 ALZIRA RODRIGUES ALVES 2021.08.09.005 ***.149.473-**

8 AMANDA VIDAL LIMA 2021.08.09.006 ***.983.123-**

9 ANA KARLA DA SILVA OLIVEIRA 2021.08.09.008 ***.889.703-**

10 ANA NOGUEIRA DA SILVA 2021.08.09.009 ***.114.303-**

11 ANA PATRICIA RICARDO SAMPAIO 2021.08.09.010 ***.393.973-**

12 ANA PAULA PEREIRA BASTOS 2021.08.09.011 ***.174.953-**

13 ANDERSON KENEDY SOUSA OLIVEIRA 2021.08.09.012 ***.465.243-**

14 ANDREA SILVA SOARES 2021.08.09.013 ***.979.903-**

15 ANTONIA AURILENE SANTOS DA SILVA 2021.08.09.014 ***.205.193-**

16 ANTONIA DA SILVA SENA 2021.08.09.015 ***.324.773-**

17 ANTONIA DE MESQUITA MOURA 2021.08.09.016 ***.549.213-**

18 ANTONIA JARDELINE ALVES TEIXEIRA 2021.08.09.017 ***.698.163-**

19 ANTONIA LUCIA GOMES PINTO 2021.08.09.018 ***.925.003-**

20 ANTONIA MARCIA DE ARAUJO MENEZES 2021.08.09.019 ***.471.943-**

21 ANTONIA MARIA PEREIRA FRANÇA 2021.08.09.020 ***.630.743-**

22 ANTONIA MENDES DE CASTRO 2021.08.09.021 ***.049.783-**

23 ANTONIA REJANE GOMES DO NASCIMENTO SOUSA 2021.08.09.022 ***.167.313-**

24 ANTONIO EDNO DA SILVA 2021.08.09.023 ***.706.843-**

25 ANUZIA BARBOSA TEIXEIRA 2021.08.09.024 ***.571.193-**

26 AURILENE DOS SANTOS GOMES 2021.08.09.025 ***.206.803-**

27 AURINEIDE DO NASCIMENTO PESSOA 2021.08.09.026 ***.782.813-**

28 BARBARA CAROLINA BARROS LIMA 2021.08.09.028 ***.718.343-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 14

29 BERENICE DE SOUZA BRAGA 2021.08.09.029 ***.688.103-**

30 CARLIANE PINTO DA SILVA 2021.08.09.030 ***.451.034-**

31 CICERA MARIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 2021.08.09.033 ***.091.243-**

32 CLAUDIA NUNES BARBOSA AZEVEDO 2021.08.09.035 ***.649.683-**

33 CLEIA PATRICIO HONORATO 2021.08.09.086 ***.028.991-**

34 DANIELA COELHO DOS SANTOS 2021.08.09.036 ***.209.003-**

35 DANIELE DA ROCHA PINHEIRO 2021.08.09.037 **.046.673-**

36 DARLENE DA SILVA PEREIRA LADISLAU 2021.08.09.038 ***.096.653-**

37 DAYANE SAMPAIO PEREIRA 2021.08.09.039 ***.479.413-**

38 DENISE RODRIGUES DE ALMEIDA 2021.08.09.040 ***.645.893-**

39 DEUZIMAR MARIA DA SILVA LIMA 2021.08.09.041 ***.616.703-**

40 EDILENE SOUSA TABOZA 2021.08.09.042 ***.061.983-**

41 EDINETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 2021.08.09.044 ***.337.693-**

42 EDMA ROCHA GONÇALVES 2021.08.09.043 ***.943.763-**

43 ELIETTE GOMES FERREIRA 2021.08.09.185 ***.770.613-**

44 ELISANGELA DOS SANTOS CERCELINO 2021.08.09.188 ***.224.623-**

45 ELISANGELA RAMOS NOGUEIRA 2021.08.09.046 ***.155.373-**

46 ELIZABETE DA ROCHA COSTA 2021.08.09.186 ***.482.433-**

47 ELIZABETH DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 2021.08.09.047 ***.041.603-**

48 ELIZANGELA BEZERRA DOS SANTOS 2021.08.09.045 ***.400.943-**

49 ELRILENE DE MORAIS COUTO 2021.08.09.048 ***.471.043-**

50 ESTEFÂNIA MARIA DE SOUSA 2021.08.09.049 ***.702.223-**

51 FABIANA DA SILVA NOGUEIRA 2021.08.09.050 ***.666.973-**

52 FABIOLA DE ANDRADE SALES DANTAS 2021.08.09.180 ***.035.183-**

53 FERNANDO DE MENEZES ALVES 2021.08.09.051 ***.466.083-**

54 FLAVIA JUSTINO DO NASCIMENTO 2021.08.09.052 ***.180.413-**

55 FLAVIANA MADEIRA DE ANDRADE 2021.08.09.053 ***.436.753-**

56 FRANCISCA CELIA MOREIRA RIBEIRO 2021.08.09.055 ***.431.923-**

57 FRANCISCA FREIRE PEREIRA 2021.08.09.056 ***.996.813-**

58 FRANCISCA HELENILDA DOS SANTOS OLIVEIRA 2021.08.09.057 ***.496.623-**

59 FRANCISCA IZABEL RIBEIRO 2021.08.09.058 ***.404.623-**

60 FRANCISCA LILIAN DA ROCHA DE SOUZA 2021.08.09.059 ***.715.273-**

61 FRANCISCA LUCIA GUEDES DA SILVA AGUIAR 2021.08.09.060 ***.808.653-**

62 FRANCISCA MARCIA QUIRINO DOS SANTOS 2021.08.09.061 ***.004.923-**

63 FRANCISCA MARIA DA SILVA 2021.08.09.062 ***.965.503-**

64 FRANCISCA ROSIANE RODRIGUES DA SILVA 2021.08.09.063 ***.320.653-**

65 FRANCISCA VIRGINIA DOS SANTOS DE SÁ 2021.08.09.065 ***.719.753-**

66 FRANCISCO WASHINGTON DA SILVA 2021.08.09.068 ***.767.853-**

67 GEOVANIA PINTO DE OLIVEIRA 2021.08.09.069 ***.852.593-**

68 GLAUBENIA TEIXEIRA DA SILVA 2021.08.09.070 ***.479.093-**

69 GLAUBIANA DE SOUSA COSTA 2021.08.09.071 ***.947.673.**

70 INGRAÇA FERREIRA DO NASCIMENTO 2021.08.09.073 ***.153.963-**

71 IOLANDA REGINA BRAGA DA SILVA 2021.08.09.074 ***.485.283-**

72 IRANILDA DA ROCHA 2021.08.09.075 ***.625.943-**

73 IRISVANIA DE OLIVEIRA CASTRO 2021.08.09.076 ***.359.603-**

74 JANAINA DE SOUSA DE ASSIS 2021.08.09.077 ***.997.433-**

75 JANASIA PAULINA DE FRANÇA 2021.08.09.078 ***.355.563-**

76 JANIELE DE MELO DA SILVA BARBOZA 2021.08.09.079 ***.587.663-**

77 JOANA DARC DOS SANTOS OLIVEIRA 2021.08.09.081 ***.764.753-**

78 JOSE ANTONIO DE SOUSA 2021.08.09.082 ***.764.403-**

79 JULIANA MARIA DE SOUZA GARCIA 2021.08.09.083 ***.203.003-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 15

80 KELY OLIVEIRA BARBOSA 2021.08.09.085 ***.820.633-**

81 LIDIANE DO CARMO SILVA 2021.08.09.088 ***.838.023-**

82 LIDUINA FEITOSA GARCIA 2021.08.09.089 ***.573.873-**

83 LISANDRA DE LISIEUX DE ANDRADE 2021.08.09.187 ***.503.143-**

84 LUCIMAR FERREIRA DO NASCIMENTO 2021.08.09.090 ***.012.993-**

85 LUCIMAR SANTOS SILVA 2021.08.09.087 ***.494.373-**

86 MARCELA ROSA DOS SANTOS MATIAS 2021.08.09.092 ***.500.063-**

87 MARCIANE RIBEIRO DA SILVA 2021.08.09.093 ***.975.993-**

88 MARGARIDA DO NASCIMENTO XAVIER RODRIGUES 2021.08.09.094 ***.531.683-**

89 MARIA ALCILENE RODRIGUES MOTA 2021.08.09.095 ***.936.643-**

90 MARIA ALICE DE OLIVEIRA SOUSA 2021.08.09.096 ***.737.303-**

91 MARIA ALZILENE DE SOUSA 2021.08.09.097 ***.707.178-**

92 MARIA ANGELICA DA SILVA DE MOURA 2021.08.09.098 ***.194.593-**

93 MARIA ANGELICA DA SILVA FERREIRA 2021.08.09.099 ***.549.043-**

94 MARIA AURICELIA DE MORAIS 2021.08.09.101 ***.019.953-**

95 MARIA CELIA MATEUS 2021.08.09.102 ***.168.253-**

96 MARIA CESILANE DA SILVA DO NASCIMENTO 2021.08.09.181 ***.165.693-**

97 MARIA CRISTINA LIMA DA SILVA 2021.08.09.103 ***.871.973-**

98 MARIA DA CONSOLAÇÃO DOS SANTOS SILVA 2021.08.09.104 ***.849.383-**

99 MARIA DAS GRAÇAS DANTAS 2021.08.09.105 ***.285.793-**

100 MARIA DE FATIMA DA SILVA BARBOSA 2021.08.09.106 ***.451.003-**

101 MARIA DENIR DAMASCENO DOS SANTOS 2021.08.09.108 ***.546.403-**

102 MARIA DO LIVRAMENTO SOUSA 2021.08.09.109 ***.674.613-**

103 MARIA EDNA PAULO DA SILVA 2021.08.09.110 ***.942.473-**

104 MARIA EDNAR RAMOS 2021.08.09.111 ***.887.193-**

105 MARIA ELDENE LIMA FONTELES 2021.08.09.112 ***.995.533-**

106 MARIA ELINEUDA DOS SANTOS SILVA 2021.08.09.113 ***.341.973-**

107 MARIA GLEYCIANE LEMOS DE ANDRADE OLIVEIRA 2021.08.09.116 ***.254.513-**

108 MARIA GRACIANA PAULA DE ASSIS 2021.08.09.117 ***.791.003-**

109 MARIA HELENA SAMPAIO MENDES 2021.08.09.118 ***.711.473-**

110 MARIA IRACEMA SANTOS DA ROCHA 2021.08.09.119 ***.477.603-**

111 MARIA IVANDA DE SOUSA SILVA 2021.08.09.121 ***.057.483-**

112 MARIA IVANILDE ROCHA DE ALMEIDA 2021.08.09.122 ***.457.303-**

113 MARIA JOSE CHERMONT DE MOURA 2021.08.09.123 ***.275.562-**

114 MARIA JOSE DE LIMA OLIVEIRA 2021.08.09.124 ***.262.623-**

115 MARIA JOSE LIMA DA SILVA 2021.08.09.125 ***.265.673-**

116 MARIA JOSIENE NONATO DOS SANTOS 2021.08.09.159 ***.317.703-**

117 MARIA JUCELINA TORQUADO DE NOJOSA DE LIMA 2021.08.09.126 ***.464.963-**

118 MARIA LUANA CARDOSO DE SOUSA 2021.08.09.128 ***.617.563-**

119 MARIA LUCILENE PAULO DO NASCIMENTO 2021.08.09.129 ***.828.253.**

120 MARIA LUSANGELA FERREIRA BARBOSA 2021.08.09.130 ***.904.673-**

121 MARIA LUZIA CAMILO PIMENTA 2021.08.09.194 ***.211.153-**

122 MARIA MARCIA GARCIA DA SILVA 2021.08.09.132 ***.246.453-**

123 MARIA NEILE OLIVEIRA DE ALENCAR 2021.08.09.141 ***.478.143-**

124 MARIA REGILEUDA GOMES DO NASCIMENTO 2021.08.09.133 ***.879.323-**

125 MARIA SILBLENA JUSTINO DA CRUZ 2021.08.09.134 ***.740.773-**

126 MARIA SIRLENE DA SILVA 2021.08.09.135 ***.740.983-**

127 MARIA TATIANE SILVA BARROS DA CONCEIÇÃO 2021.08.09.136 ***.858.983-**

128 MARIA TEREZINHA BEZERRA DA SILVA 2021.08.09.137 ***.811.153-**

129 MARIA THAIS RICARDO DE SOUSA 2021.08.09.138 ***.835.173-**

130 MARIA VERONICA ROCHA DE FREITAS 2021.08.09.139 ***.671.573-*



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 16

131 MARLI DA SILVA ALMEIDA LOPES 2021.08.09.142 ***.330.763-**

132 MAYANE SANTOS LIMA 2021.08.09.144 ***.253.613-**

133 MIRLANE DA COSTA SOUSA BARBOSA 2021.08.09.146 ***.974.783-**

134 MONICA DA SILVA TEIXEIRA 2021.08.09.147 ***.168.505-**

135 MONICA MARIA VASCONCELOS PEREIRA 2021.08.09.148 ***.376.863-**

136 NILDA DE SOUZA SILVA 2021.08.09.150 ***.582.123-**

137 NIVIA MARIA DOS SANTOS 2021.08.09.151 ***.289.403-**

138 OZELIANA BARBOSA DE SOUZA 2021.08.09.152 ***.707.113-**

139 REGIANE ROCHA DA SILVA 2021.08.09.155 ***.512.463-**

140 REGINA DE SOUSA ALBUQUERQUE 2021.08.09.156 ***.090.923-**

141 REJANE PINTO COELHO 2021.08.09.157 ***.377.463-**

142 RITA DE CASSIA MELO DE ALMEIDA 2021.08.09.195 ***.550.223-**

143 RITA MARIA TAVEIRA DE FREITAS 2021.08.09.196 ***.839.873-**

144 ROBENIHA FERNANDES DE MATOS FERREIRA 2021.08.09.158 ***.341.133-**

145 ROSILANE MOTA DE ALMEIDA 2021.08.09.160 ***.393.373-**

146 ROSILENE FERNANDES RODRIGUES OLIVEIRA 2021.08.09.161 ***.550.103-**

147 ROZINEIDE SALES DA SILVA 2021.08.09.162 ***.426.013-**

148 RUTIANA GADELHA BRAGA 2021.08.09.163 ***.163.733-**

149 SELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 2021.08.09.164 ***.788.743-**

150 SILVIA MARCIA DE OLIVEIRA RIBEIRO 2021.08.09.165 ***.523.963-**

151 SUELLEN DOS SANTOS DA COSTA 2021.08.09.167 ***.257.103-**

152 TALIANE DE SOUSA 2021.08.09.168 ***.426.043-**

153 TAMARA SILVA BARBOSA EVANGELISTA 2021.08.09.169 ***.133.023-**

154 TATIANA DA SILVA NASCIMENTO 2021.08.09.171 ***.525.243-**

155 TATIANE  ALMEIDA DOS SANTOS 2021.08.09.170 ***.028.113-**

156 TEREZA RAQUEL PINTO DE LIMA 2021.08.09.172 ***.408.623-**

157 VALDENICE ALMEIDA DE ARAUJO 2021.08.09.173 ***.020.943-**

158 VALDERINA ALVES DO NASCIMENTO 2021.08.09.174 ***.300.753-**

159 VIVIENE LIMA GADELHA 2021.08.09.177 ***.989.603-**

160 ZILMAR FERNANDES DA SILVA 2021.08.09.179 ***.458.723-**

ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, torna público o 
extrato do Segundo Aditivo aos contratos firmados, decorrente do processo de Inexigibilidade de Licitação de  nº 2021.08.09.01-SMECT, oriundo do 
processo de CREDENCIAMENTO Nº  001/2021-SMECT. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o no art. 57, inciso II da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: O 
valor global é de R$ 1.212,00 (Hum mil duzentos e doze reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 0822.12.361.0028.2.091.0000 
e 0822.12.365.0027.2.094.0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. OBJETO:  Prorrogação do prazo dos Contratos resultante do procedimento li-
citatorio supramencionado que tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, 
PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA/CE, junto a Secretaria de Educação do Municipio de Caucaia/CE. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 11 de outubro de 2022 até 11 de 
novembro de 2022. ASSINA: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação e CONTRATADOS. 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.

ANEXO I
SEGUNDO TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS DECORRENTES DA INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2021.08.09.01-SMECT.

FUNÇÃO: AUXILIAR EDUCACIONAL IV.

NOME CONTRATO CPF

1 ABRAÃO NUNES ALVES 2021.08.11.001 ***.015.973-**

2 ADELMO ANTONIO DA SILVA NETO 2021.08.11.002 ***.765.903-**

3 AILSON AVELINO DA SILVA 2021.08.11.003 ***.116.853-**

4 ALBER DO NASCIMENTO XAVIER RODRIGUES 2021.08.11.004 ***.155.763-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 17

5 ALCIOMAR PROENÇA MAGUALHÃES 2021.08.11.005 ***.490.183-**

6 ALDEMAR ALVES BARBOSA 2021.08.11.006 ***.922.303-**

7 ALESSANDRO ALVES MOTA 2021.08.11.007 ***.315.193-**

8 ANDRE GONÇALVES DE LIMA 2021.08.11.008 ***.444.703-**

9 ANDRES DOMINGUEZ GOUVEIA 2021.08.11.009 ***.903.133-**

10 ANTÔNIO ALVES DO NASCIMENTO 2021.08.11.306 ***.585.253-**

11 ANTONIO ARILSON DE SOUSA SILVA 2021.08.11.010 ***.065.393-**

12 ANTÔNIO BERG RODRIGUES DE OLIVEIRA 2021.08.11.011 ***.146.253-**

13 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 2021.08.11.012 ***.334.373-**

14 ANTONIO CRISTIANO LIMA DE SOUSA 2021.08.11.014 ***.073.073-**

15 ANTONIO EDSON MOURA GOMES 2021.08.11.016 ***.300.413-**

16 ANTÔNIO ELITON PIRES DE SENO 2021.08.11.017 ***.657.883-**

17 ANTÔNIO FÁBIO DA SILVA FERNANDES 2021.08.11.018 ***.421.273-**

18 ANTONIO FERREIRA DA COSTA 2021.08.11.019 ***.945.203-*

19 ANTÔNIO FERREIRA DE ABREU NETO 2021.08.11.305 ***.654.173-**

20 ANTONIO FREITAS DE OLIVEIRA 2021.08.11.020 ***.187.633-**

21 ANTÔNIO GILVAN DA SILVA BARBOSA 2021.08.11.021 ***.088.213-**

22 ANTONIO LUIS DE SOUSA CHAVES 2021.08.11.022 ***.707.992-**

23 ANTÔNIO LUIZ DA SILVA BEZERRA 2021.08.11.023 ***.021.273-**

24 ANTONIO MARCOS DOS SANTOS DA ROCHA 2021.08.11.024 ***.021.203-**

25 ANTONIO MATIAS CARNEIRO 2021.08.11.026 ***.651.643.**

26 ANTONIO NEVES DE SOUZA 2021.08.11.027 ***.914.563-**

27 ANTONIO ONOFRE MACIEL CAVALCANTE 2021.08.11.028 ***.950.903-**

28 ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS 2021.08.11.297 ***.412.433-**

29 ANTÔNIO RICARDO ALCÂNTARA DOS SANTOS 2021.08.11.029 ***.085.493-**

30 ANTONIO SALVIANO LIMA FERREIRA 2021.08.11.030 ***.087.883-**

31 ARTEMISIO SAMPAIO MOURA 2021.08.11.032 ***.864.083-**

32 AURICELIO SERAFIM 2021,08.11.034 ***.933.363-**

33 BRENO RODRIGUES DE SOUSA 2021.08.11.036 ***.449.203-**

34 CARLOS ABLERTO DE ANDRADE BRAGA 2021.08.11.038 ***.908.053-**

35 CARLOS ALBERTO DA SILVA 2021.08.11.304 ***.494.983-**

36 CARLOS ALBERTO DE ALENCAR MARQUES 2021.08.11.039 ***.426.153-**

37 CARLOS ANDRÉ RODRIGUES DO NASCIMENTO 2021.08.11.040 ***.980.563-**

38 CARLOS AUGUSTO RORIGUES DO NASCIMENTO 2021.08.11.041 ***.820.663-**

39 CARLOS EDUARDO BRAGA GOMES 2021.08.11.042 ***.625.383-**

40 CARLOS EDUARDO DE SOUSA VIEIRA 2021.08.11.043 ***.612.483-**

41 CARLOS ROBERTO SALES FALCÃO 2021.08.11.044 ***.382.123.-**

42 CARLOS ROMARIO ALEXANDRE DA SILVA 2021.08.11.045 ***.397.203-**

43 CASSIANO BRAGA DE SOUSA 2021.08.11.046 ***.021.123-**

44 CLAUDEMIR MOURA DE SOUSA 2021.08.11.047 ***.557.503-**

45 CLEILSON SILVA ARAUJO 2021.08.11.048 ***.974.253-**

46 CLEMILSON SANTOS SILVA 2021.08.11.049 ***.507.423-**

47 CLEYLTON GARCIA DE SOUZA 2021.08.11.299 ***.379.973-**

48 CLIMACIO FREITAS LIMA 2021.08.11.050 ***.474.323-**

49 CRISTIANO DE ASSIS DE SOUSA 2021.08.11.051 ***.838.333-**

50 DANIEL DE OLIVIERA DOS SANTOS 2021.08.11.053 ***.931.443-**

51 DARLON COSTA DA SILVA 2021.08.11.054 ***.509.003.**

52 DAVID DOS SANTOS GOIS 2021.08.11.055 ***.321.063-**

53 DELANE DE LIMA MENDES 2021.08.11.056 ***.493.003-**

54 DIONE DINIZ RIBEIRO 2021.08.11.057 ***.962.333-**

55 EDGAR GOMES DOS SANTOS JUNIOR 2021.08.11.059 ***.792.793-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 18

56 EDSON MAGALHAES BASILIO 2021.08.11.060 ***.127.483-**

57 EDUARDO BARBOSA DOS SANTOS 2021.08.11.061 ***.329.193-**

58 ELIAS CAETANO RIBEIRO 2021.08.11.252 ***.773.743-**

59 ELIAS DE SOUZA LOPES 2021.08.11.062 ***.411.183-**

60 ELISEU CLEMENTE DOS SANTOS 2021.08.11.063 ***.482.023-**

61 ELIZEU BATISTA PEREIRA 2021.08.11.064 ***.482.053-**

62 ERANDIR ROBÉRIO ALVES 2021.08.11.066 ***.402.633-**

63 ÉRICK FABRÍCIO DOS SANTOS ROCHA 2021.08.11.067 ***.870.783-**

64 ERICLES ALVES MACEDO 2021.08.11.068 ***.924.373-**

65 ERINALDO PAZ MESQUITA 2021.08.11.106 ***.620.183-**

66 ERIVALDO ARAUJO DE FREITAS 2021.08.11.069 ***.981.933-**

67 EVONILDO DA SILVA RIBEIRO 2021.08.11.070 ***.550.873-**

68 FABIO GIRÃO CABRAL 2021.08.11.071 ***.559.193-**

69 FÁBIO SOUSA DOS SANTOS 2021.08.11.072 ***.620.393-**

70 FELIPE DE ALMEIDA TORRES 2021.08.11.073 ***.509.853-**

71 FELIPE OLIMPIO DE CARVALHO PEREIRA 2021.08.11.074 ***.050.873-**

72 FRANCICLETON ALVES DA SILVA 2021.08.11.075 ***.840.597-**

73 FRANCINILSON MENEZES DIAS 2021.08.11.076 ***.396.503-**

74 FRANCISCO ALDEVANE LIMA DOS SANTOS 2021.08.11.077 ***.932.003-**

75 FRANCISCO ALVES MOTA 2021.08.11.078 ***.920.543-**

76 FRANCISCO ANTONIO MACEDO DA SILVA 2021.08.11.079 ***.727.043-**

77 FRANCISCO BARBOSA CUNHA 2021.08.11.081 ***.853.743-**

78 FRANCISCO BRENO BARBOSA DE SOUSA 2021.08.11.082 ***.295.433-**

79 FRANCISCO CARLOS ALMEIDA 2021.08.11.083 ***.811.953-*

80 FRANCISCO CLEBER MORENO VIANA 2021.08.11.084 ***.147.233-**

81 FRANCISCO CLEUTON GADELHA DOS SANTOS 2021.08.11.085 ***.258.083-**

82 FRANCISCO DAMIÃO RIBEIRO CARDOSO 2021.08.11.086 ***.303.303-**

83 FRANCISCO DAS CHAGAS MACEDO DA SILVA 2021.08.11.087 ***.023.563-*

84 FRANCISCO DE  ASSIS DE  MELO RIBEIRO 2021.08.11.089 ***.298.493-**

85 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 2021.08.11.088 ***.190.393-**

86 FRANCISCO DE ASSIS GOMES DE NOJOSA 2021.08.11.096 ***.584.973-**

87 FRANCISCO DE ASSIS MOREIRA GOMES 2021.08.11.091 ***.828.353-**

88 FRANCISCO DE ASSIS RAMOS PAULINO 2021.08.11.092 ***.557.883-**

89 FRANCISCO DE SOUSA E SILVA 2021.08.11.093 ***.965.543-**

90 FRANCISCO DEGENILTON RODRIGUES DE SOUSA 2021.08.11.094 ***.708.213-**

91 FRANCISCO EDILBERTO PEREIRA RIBEIRO 2021.08.11.097 ***.258.933-**

92 FRANCISCO FERNANDO LOPES MORAIS 2021.08.11.098 ***.125.503-**

93 FRANCISCO FERREIRA FORTE FILHO 2021.08.11.099 ***.157.943-**

94 FRANCISCO FLAVIO DE ASSIS AGUIAR SILVA 2021.08.11.100 ***.672.973-**

95 FRANCISCO GEORGE GABRIEL DA COSTA 2021.08.11.101 ***.868.803-**

96 FRANCISCO GONZAGA DE SOUSA NETO 2021.08.11.102 ***.659.353-**

97 FRANCISCO HORLANDO RODRIGUES 2021.08.11.247 ***.979.263-**

98 FRANCISCO IURI KAINA NUNES DE COSTA 2021.08.11.103 ***.991.323-**

99 FRANCISCO JARDEL NASCIMENTO MORAIS 2021.08.11.104 ***.071.293-**

100 FRANCISCO JEAN QUEIROZ DE AGUIAR 2021.08.11.105 ***.735.933-**

101 FRANCISCO JOSE DA SILVA 2021.08.11.108 ***.296.603-**

102 FRANCISCO LEANDRO DO NASCIMENTO VIEIRA 2021.08.11.109 ***.655.333-**

103 FRANCISCO LINDOMAR TEIXEIRA SILVA 2021.08.11.125 ***.036.423-**

104 FRANCISCO LUCIANO PEREIRA DO NASCIMENTO 2021.08.11.111 ***.585.183-**

105 FRANCISCO MARCELINO 2021.08.11.112 ***.791.363-**

106 FRANCISCO MICHAEL SILVA JACINTO 2021.08.11.113 ***.133.793-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 19

107 FRANCISCO PACHECO DE SOUSA FILHO 2021.08.11.114 ***.345.423-**

108 FRANCISCO RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA 2021.08.11.115 ***.068.873-**

109 FRANCISCO RICARDO RODRIGUES 2021.08.11.116 ***.143.773-**

110 FRANCISCO ROBERTO MARANHÃO GOMES 2021.08.11.117 ***.256.903-*

111 FRANCISCO ROBERTO SAMPAIO 2021.08.11.118 ***.852.653-**

112 FRANCISCO SANTIAGO DE SOUSA 2021.08.11.120 ***.686.223-**

113 FRANCISCO SARAIVA DO NASCIMENTO 2021.08.11.121 ***.662.963-**

114 FRANCISCO TIAGO DE LIMA 2021.08.11.122 ***.649.613-**

115 FRANCISCO WAGNER DA SILVA BARBOSA 2021.08.11.123 ***.200.023-**

116 FRANCISCO WILKER BARBOSA DE OLIVEIRA 2021.08.11.225 ***.288.343-**

117 FRANCISCO ZACARIAS DOS SANTOS 2021.08.11.124 ***.422.453-**

118 FRANKLIN DE SOUSA GADELHA 2021.08.11.126 ***.118.923-**

119 GABRIEL DA SILVA SANTOS TEXEIRA 2021.08.11.127 ***.287.263-**

120 GILBERTO LUCENA DE ARAUJO 2021.08.11.129 ***.386.903-**

121 GILSON GOMES DA SILVA 2021.08.11.130 ***.444.853-**

122 GILVANILDO MATIAS DA SILVA 2021.08.11.131 ***.225.103-**

123 GUILHERME LIMA SILVA 2021.08.11.308 ***.715.053-*

124 HAROLDO CARNEIRO DE AGUIAR 2021.08.11.132 ***.770.193-**

125 ISMAEL ROCHA ARAUJO 2021.08.11.136 ***.426.773-**

126 IVAN DE MATOS PORTO 2021.08.11.137 ***.382.853-**

127 IVANILDO DOS REIS SILVA 2021.08.11.128 ***.373.893-**

128 JACO DO NASCIMENTO SILVA 2021.08.11.138 ***.553.533-**

129 JENETON VIEIRA DE AZEVEDO 2021.08.11.139 ***.608.443-**

130 JOÃO BATISTA MARTINS BEZERRA 2021.08.11.140 ***.045.593-**

131 JOAO CAETANO DA SILVA 2021.08.11.157 ***.477.883-**

132 JOÃO DOS SANTOS DA SILVA 2021.08.11.141 ***.561.483-**

133 JOAO FERREIRA DA ROCHA 2021.08.11.142 ***.198.723-**

134 JOÃO FRANCISCO TEIXEIRA SOUZA 2021.08.11.143 ***.761.943-**

135 JOÃO JUSTINO DE SOUZA 2021.08.11.144 ***.248.193-**

136 JOÃO MENEZES DO SANTOS 2021.08.11.145 ***.822.783-**

137 JOAO ROCHA DE AZEVEDO 2021.08.11.222 ***.750.313-**

138 JOAO WUERTAME DE OLIVEIRA 2021.08.11.146 ***.008.763-**

139 JOAQUIM CUNHA DA SILVA FILHO 2021.08.11.147 ***.955.183-**

140 JOE HENDER LIMA NUNES 2021.08.11.148 ***.718.703-**

141 JOEL GOMES DA SILVA 2021.08.11.149 ***.639.883-**

142 JONAS ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO 2021.08.11.151 ***.647.733-**

143 JONATA SAMPAIO DE MATOS MARINHO 2021.08.11.152 ***.700.763. **

144 JORGE DE ANDRADE SILVA FILHO 2021.08.11.302 ***.766.593-**

145 JORGE DE LIMA MENEZES 2021.08.11.153 ***.726.113-**

146 JOSE ADAIRTON PEREIRA FILHO 2021.08.11.154 ***.873.703-**

147 JOSE AGENOR RODRIGUES DE SOUSA 2021.08.11.155 ***.882.093-**

148 JOSÉ AIRTON MACIEIRA LIMA 2021.08.11.156 ***.022.663-**

149 JOSE AIRTON MARTINS DE OLIVEIRA 2021.08.11.158 ***.180.283-**

150 JOSÉ ALEXANDRE DE SOUZA 2021.08.11.159 ***.581.354-**

151 JOSÉ ANTONIO ALVES DE AZEVEDO 2021.08.11.160 ***.701.243-**

152 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA PAULINO 2021.08.11.162 ***.644.913-**

153 JOSE CELIO SOARES DA ROCHA 2021.08.11.163 ***.463.793-**

154 JOSÉ CLAUDEMIR VICENTE SARAIVA 2021.08.11.164 ***.001.393-**

155 JOSE CLAUDIANO PINHEIRO SERRA 2021.08.11.165 ***.865.323-**

156 JOSE CLEMILSON ALVES DE SOUSA 2021.08.11.166 ***.101.743-**

157 JOSÉ ELIENE BARBOSA 2021.08.11.169 ***.676.873-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 20

158 JOSE ERASMO CARLOS RODRIGUES 2021.08.11.170 ***.029.353-**

159 JOSE FLAVIO DOS SANTOS SILVA 2021.08.11.171 ***.617.963-**

160 JOSE GEOVANE DE ANDRADE DA SILVA 2021.08.11.172 ***.696.353-**

161 JOSE GERSON SAMPAIO BEZERRA 2021.08.11.307 ***.270.673-**

162 JOSÉ GILMAR DE SOUSA SILVA 2021.08.11.173 ***.889.563-**

163 JOSÉ GILMAURO DA ROCHA DIÓGENES 2021.08.11.174 ***.696.613-**

164 JOSE HERCILIO DA COSTA RODRIGUES 2021.08.11.175 ***.562.953-**

165 JOSE HONORATO XAVIER 2021.08.11.176 ***.601.633-**

166 JOSE LUCIANO SOUSA DO NASCIMENTO 2021.08.11.215 ***.823.673-**

167 JOSE MARIA DE SOUSA 2021.08.11.177 ***.053.133-**

168 JOSE MARIA NOGUEIRA GADELHA 2021.08.11.178 ***.073.113-**

169 JOSÉ NILSON GOMES MIRANDA 2021.08.11.310 ***.812.153-**

170 JOSE NIVARDO RODRIGUES BEZERRA 2021.08.11.179 ***.381.818-**

171 JOSÉ PAULINO DA SILVA 2021.08.11.180 ***.055.793-**

172 JOSE RIBAMAR DE OLIVEIRA DE SOUSA 2021.08.11.309 ***.040.513-**

173 JOSE RIBAMAR NUNES MAGALHÃES 2021.08.11.182 ***.403.333-**

174 JOSE RICARDO DE OLIVEIRA GARCIA 2021.08.11.183 ***.363.483-**

175 JOSÉ RICARDO NOGUEIRA DA SILVA 2021.08.11.184 ***.506.188-**

176 JOSÉ ROLDÃO DUARTE FARIAS 2021.08.11.185 ***.834.983-**

177 JOSE SILVA DE SOUZA 2021.08.11.186 ***.362.383-**

178 JOSÉ WILSON DE SOUSA OLIVEIRA 2021.08.11.187 ***.338.003-**

179 JOSÉ WILSON LOURENÇO FORTE 2021.08.11.188 ***.568.403-**

180 JOSELIO DE SOUSA PEREIRA 2021.08.11.189 ***.121203-**

181 JUACI FERREIRA DE MORAES 2021.08.11.190 ***.116.283-**

182 JUCELINO ALVES JULIÃO 2021.08.11.192 ***.604.423-**

183 JUSTINO VASCONCELOS DA SILVA 2021.08.11.193 ***.868.683-**

184 LUCAS FERREIRA NOJOSA 2021.08.11.194 ***.312.043-**

185 LUCAS INACIO DA SILVA 2021.08.11.195 ***.111.533-**

186 LUCIANO GOMES DAS NEVES 2021.08.11.198 ***.669.413-**

187 LUCIANO MACIEL CARDOSO 2021.08.11.199 ***.384.563-**

188 LUCIANO ROCHA RODRIGUES 2021.08.11.200 ***.234.723-**

189 LUCIO BERNARDO DA COSTA 2021.08.11.201 ***.102.573-**

190 LUIS CARLOS NASCIMENTO OLIVEIRA 2021.08.11.208 ***.020.923-**

191 LUIS DA SILVA DE SOUSA 2021.08.11.203 ***.327.963-**

192 LUIS MARIO PEREIRA DE MORAIS 2021.08.11.204 ***.440.123-**

193 LUIZ ALBERTO FERREIRA DA SILVA 2021.08.11.205 ***.293.118-**

194 LUIZ ANTONIO MORAIS DE FREITAS 2021.08.11.206 ***.512.323-**

195 LUIZ BRENO MORAES LOURENÇO 2021.08.11.207 ***.824.973-**

196 LUIZ GEOVANE CORREA DE OLIVEIRA 2021.08.11.209 ***.699.433-**

197 LUIZ MAGNO SILVA DE SOUSA 2021.08.11.210 ***.691.943-**

198 LUIZ RAMOS DE MELO NETO 2021.08.11.211 ***.880.283-**

199 LUIZ SOARES COUTO 2021.08.11.212 ***.213.923-**

200 MANOEL ÁVILA MENDONÇA 2021.08.11.213 ***.406.083-**

201 MANOEL FRANCIANO ARAGAO 2021.08.11.214 ***.306.243-**

202 MANOEL ROCHA GUIMARÃES 2021.08.11.217 ***.823.523-**

203 MANUEL GUIMARAES DOS SANTOS 2021.08.11.216 ***.209.133-**

204 MARCELO MONTEIRO NERI 2021.08.11.219 ***.454.013-**

205 MARCILIO DE NOJOSA GOMES 2021.08.11.220 ***.027.503-**

206 MARCIO FERREIRA DE SOUSA 2021.08.11.221 ***.219.993-**

207 MARCOS ANTONIO DA SILVA TAVARES 2021.08.11.223 ***.996.183-**

208 MARCOS ANTONIO OLIVEIRA DOS SANTTOS 2021.08.11.224 ***.802.043-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 21

209 MARIO HENRIQUE GOMES DE BARROS 2021.08.11.226 ***.970.363-**

210 MATHEUS WILLIAM DE SOUSA FACUNDO 2021.08.11.228 ***.024.863-**

211 MAURILIO OTONI MATOS 2021.08.11.229 ***.534.893-**

212 MAURO ARAUJO PEREIRA 2021.08.11.230 ***.367.843-**

213 MIGUEL MARQUES DE SOUZA 2021.08.11.231 ***.836.633-**

214 MOISES CANDIDO COSTA GOMES 2021.08.11.300 ***.447.433-**

215 MOZART MARTINS DE LIMA 2021.08.11.232 ***.674.723-**

216 NARCISIO LEITE DE OLIVEIRA 2021.08.11.233 ***.893.823-**

217 NEUDIVAN DO NASCIMENTO DA SILVA 2021.08.11.234 ***.170.193-**

218 NILTON LOPES DOS SANTOS 2021.08.11.235 ***.448.303-**

219 ODENISIO ALVES CRUZ 2021.08.11.236 ***.161.783-**

220 OSVALDO ARAÚJO LIMA 2021.08.11.237 ***.837.503-**

221 OTAVIO FERNANDES DE SOUSA 2021.08.11.238 ***.298.153-**

222 PAULO DOS SANTOS CAVALCANTE 2021.08.11.239 ***.927.113-**

223 PAULO NECILDO NOJOSA DOS SANTOS 2021.08.11.241 ***.198.773-**

224 PAULO OLIVEIRA DE SOUSA 2021.08.11.167 ***.439.008-**

225 PAULO ROBERTO DA SILVA 2021.08.11.242 ***.243.543-**

226 PAULO SERGIO DA SILVA MOTA 2021.08.11.243 ***.250.213-**

227 PEDRO ANTÔNIO AMORIM FERREIRA 2021.08.11.244 ***.070.733-**

228 PEDRO BARBOSA DA COSTA 2021.08.11.245 ***.986.753-**

229 PEDRO FREIRE DE ANDRADE FILHO 2021.08.11.246 ***.633.403.**

230 PEDRO PEDROZA MARTINS FILHO 2021.08.11.248 ***.378.093-**

231 PEDRO RAFAEL MACIEL CAVALCANTE 2021.08.11.249 ***.196.793-**

232 RAFAEL FERREIRA DE ARAÚJO 2021.08.11.251 ***.330.453-**

233 RAFAEL MESSIAS ARAUJO BRAGA 2021.08.11.253 ***.842.693-**

234 RAIMUNDO ALEXANDRE DO NASCIMENTO FILHO 2021.08.11.254 ***.956.153-**

235 RAIMUNDO ARCENIO DA COSTA NETO 2021.08.11.255 ***.007.693-**

236 RAIMUNDO ERIVALDO DE OLIVEIRA 2021.08.11.256 ***.053.333-*

237 RAIMUNDO MOREIRA DOS SANTOS 2021.08.11.257 ***.063.873-**

238 RAIMUNDO NONATO PAIVA CASTRO 2021.08.11.259 ***.380.153-**

239 RAIMUNDO NONATO RIBEIRO COELHO 2021.08.11.260 ***.400.093-**

240 RAIMUNDO RODRIGUES DO NASCIMENTO 2021.08.11.261 ***.900.083-**

241 RAIMUNDO TELES MOURA 2021.08.11.262 **.583.163-**

242 REGINALDO FERREIRA SOUSA 2021.08.11.263 ***.861.073-**

243 REGINALDO PEREIRA GOMES 2021.08.11.264 ***.492.163-**

244 RENAN DE MOURA CRISÓSTOMO 2021.08.11.267 ***.214.093-**

245 RENATO NOJOSA SILVA 2021.08.11.265 ***.222.463-**

246 RENATO PEREIRA VIANA 2021.08.11.266 ***.506.533-**

247 ROBERTO CARLOS LOPES DOS SANTOS 2021.08.11.268 ***.030.593-**

248 ROGÉRIO SOUZA DA SILVA 2021.08.11.250 ***.822.163-**

249 ROMEU PEREIRA GARCIA JUNIOR 2021.08.11.269 ***.359.913-**

250 RONALDO DE OLIVEIRA ALVES 2021.08.11.270 ***.589.013-**

251 RONALDO GOMES VIANA 2021.08.11.271 ***.127.593-**

252 RONALDO ROCHA TAVARES 2021.08.11.272 ***.879.483-**

253 RUANILDO BENEDITO ALVES DOS REIS 2021.08.11.273 ***.130.772-**

254 RYAN LUCA DA SILVA VILHENA 2021.08.11.274 ***.741.213-**

255 SERGIO RICARDO FREITAS 2021.08.11.275 ***.903.963-**

256 SILVIO DOS SANTOS DA SILVA 2021.08.11.276 ***.984.313-**

257 SILVIO MARTINS MANDARINO 2021.08.11.277 ***.138.047-**

258 STACIO JUNIOR PEREIRA DE BRITO 2021.08.11.278 ***.368.213-**

259 THALES HENRIQUE MIRANDA MARQUES 2021.08.11.285 ***.389.083-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 22

260 THALYSON DE LIMA DE ANDRADE 2021.08.11.279 ***.532.393-**

261 THIAGO GOMES DA CRUZ 2021.08.11.280 ***.152.543-**

262 TIAGO DA SILVA 2021.08.11.282 ***.044.743-**

263 TIAGO ROCHA DE HOLANDA 2021.08.11.283 ***.929.613-**

264 TIAGO SOUSA MARQUES 2021.08.11.284 ***.173.663-**

265 VALDEMAR RODRIGUES DE LIMA 2021.08.11.286 ***.533.963-**

266 VALDEMIR OLIVEIRA DA SILVA 2021.08.11.287 ***.812.733-**

267 VANRLEY SILVA MOURA 2021.08.11.288 ***.515.773-**

268 VICENTE ELEUTERIO DO NASCIMENTO 2021.08.11.289 ***.442.373-**

269 VICENTE FERREIRA DA SILVA 2021.08.11.290 ***.615.313-**

270 VILAMAR GOMES DE ANDRADE 2021.08.11.291 ***.649.003-**

271 VITOR JOÃO SOARES DE LIMA 2021.08.11.292 ***.493.473-**

272 WANDERLEY GOIS DE OLIVEIRA 2021.08.11.293 ***.973.363-**

273 WELLINGTON DE MORAIS LIMA 2021.08.11.294 ***.395.753-**

274 WERBE GADELHA MARQUES 2021.08.11.295 ***.922.783-**

275 WILTON NASCIMENTO BEZERRA 2021.08.11.296 ***.392.093-**

276 FRANCISCO AUDENIS LIMA DOS SANTOS 2021.08.11.312 ***.632.413-**

277 FRANCISCO JOSE RIBEIRO DA SILVA 2021.08.11.313 ***.692.103-**

278 JOSE MANOEL RODRIGUES LIMA 2021.08.11.315 ***.734.282-**

279 MÁRCIO FREITAS SAMPAIO 2021.08.11.314 ***.401.563-**

280 PATRICK YURI OLIVEIRA BRAGA 2021.08.11.317 ***.995.533-**

ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE ABERTURA DE DILIGÊNCIA - A Comissão Permanente 
de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimento das licitantes da CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL 
Nº 2022.05.13.01-SETCULT, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PRODUÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO, AÇÕES DE MERCHANDISING E APOIO LOGÍSTICO DE EVENTOS DE TURISMO E DE NEGÓ-
CIOS NO CEARÁ E NOS DEMAIS ESTADOS DO BRASIL, BEM COMO NO MERCADO INTERNACIONAL, COM PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE ATENDIMENTO E FORNECIMENTO DOS RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO, PARA ATENDER 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE, que durante a análise das propostas de preços 
abertas em 03/11/2022, foram identificados erros formais/sanáveis em todas as propostas. Portanto, com base no art. 43, §3º da Lei nº 8.666/1993 e no 
item 3.21 do instrumento convocatório, esta Comissão decidiu promover as seguintes diligências: (1) ofertar o prazo de 02 (dois) dias úteis para que 
as licitantes UNICOM COMUNICAÇÃO E PROMOÇÃO EIRELI e NATIVA 365 PROMOÇÃO E EVENTOS EIRELI apresentem novas propostas 
de preços escoimadas dos erros encontrados pela CPL e constantes na ata da sessão de análise das propostas de preços; e (2) ofertar o mesmo prazo da 
diligência anterior, para que as licitantes supra, se manifestem sobre o interesse em manter as propostas de preços do certame, tendo em vista que as 
propostas já estão vencidas e as licitantes liberadas dos compromissos assumidos, conforme previsto no art. 64, §3º da Lei nº 8.666/1993. Os prazos 
das diligências iniciam do dia útil seguinte a publicidade oficial deste comunicado. As licitantes poderão entregar a documentação requisitada, de forma 
presencial, no Departamento de Gestão de Licitações, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 – Parque Soledade – Caucaia/CE, no horário das 08h00 às 
12h00, ou de forma digital, enviando e-mail, até às 23h59min do devido prazo, para o seguinte endereço eletrônico: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Mais 
informações, favor entrar em contato por meio do endereço eletrônico supramencionado. Por fim, frisa-se que a ata da sessão de análise das propostas 
de preços encontra-se disponível no Portal de licitações do TCE/CE: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Caucaia/CE, 07 de novembro de 2022. 
Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-07 – SECRE-
TARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 04.122.0161.2.121.0000- ELEMENTO DE DES-
PESA: 33.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 
07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de agosto de 2023. Ordenador de Despesas: RICARDO 
LIMA BEZERRA. SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – Caucaia-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-04 – CON-
TROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 2021.01.28.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PU-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 23

BLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A CONTROLADORIA - GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1601.04.122.0161.2.110.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. Objeto do 
aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada 
por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de agosto de 2023. Ordenadora de Despesas: FRANCISCA EMANUELLE MENEZES 
DOS SANTOS - CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – Caucaia-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-19 – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 1301.04.122.0161.2.107.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual 
período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência 
do Aditivo: até 31 de agosto de 2023. Ordenadora de Despesas: Flávia Maria de Menezes Chagas. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – Caucaia-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-14 – GABI-
NETE DO VICE-PREFEITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DES-
TINADOS AO GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDI-
TAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0301.04.122.0161.2.005.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação 
do contrato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita No-
gueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de agosto de 2023. Ordenadora de Despesas: ANA BEATRIS ANGELO MOREIRA - GABINETE DO 
VICE-PREFEITO – Caucaia-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-11 – SECRE-
TARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 2021.01.28.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0621.10.122.0161.2.024.0000- ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. Objeto do 
aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada 
por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de agosto de 2023. Ordenador de Despesas: EMERSON DINIZ LIMA - SECRETARIA 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – Caucaia-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-02 – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 2021.01.28.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1001.04.122.0161.2.117.0000 - ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRE-
LI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de agosto de 2023. Ordenador de Despesas: 
RODNEY RODRIGUES DE SOUZA - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – Caucaia-CE, 31 DE OUTUBRO 
DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-15 – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2021.01.28.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES 
LEGAIS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0901.04.122.0161.2.100.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, 
representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de agosto de 2023. Ordenador de Despesas: ROBSON VIEIRA DE MOURA. 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – Caucaia-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-09 – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIEN-
TAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
2701.04.122.0161.2.130.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 24

HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de 
agosto de 2023. Ordenadora de Despesas: MARCELA NAPOLEÃO GOUVEA ALBUQUERQUE - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL – Caucaia-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-06 – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2021.01.28.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES 
LEGAIS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0821.12.122.0161.2.070.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. Objeto do 
aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada 
por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de agosto de 2023. Ordenadora de Despesas: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – Caucaia-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-08 – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2601.04.122.0161.2.126.0000 - ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, 
CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de agosto de 2023. Ordenador de Despesas: NA-
BOTH ELIAS DE CASTRO - SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – Caucaia-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-18 – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2021.01.28.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLI-
CAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFOR-
ME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3201.04.122.0161.2.132.0000 - ELEMENTO DE DES-
PESA: 33.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 
07.779.242/0001-74, representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de agosto de 2023. Ordenadora de Despesas: VANIA 
RIBEIRO CAVALCANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – Caucaia-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-13 – GABI-
NETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 2021.01.28.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0201.04.122.0161.2.002.0000- ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. Objeto do 
aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada 
por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de agosto de 2023. Ordenadora de Despesas: JOANA MARIANA ALENCAR DE ME-
DEIROS. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – Caucaia-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-10 – PROCU-
RADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 2021.01.28.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0401.04.122.0161.2.007.0000- ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. Objeto do 
aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, representada 
por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de agosto de 2023. Ordenadora de Despesas: VÂNIA ANGELO MOREIRA - PROCURA-
DORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – Caucaia-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-16 – INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3301.09.122.0161.2.140.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período. Contratada: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, CNPJ: 07.779.242/0001-74, 
representada por Hedelita Nogueira Vieira. Vigência do Aditivo: até 31 de agosto de 2023. Ordenadora de Despesas: MIRELA ZARANZA DE SOU-
SA - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – Caucaia-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 25

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILI-
TAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 2022.10.11.02-SAGPT. A Comissão Permanente de Licitação – CPL do Município de Caucaia/CE, torna 
público para conhecimento dos interessados que, após autorização da autoridade superior do credenciamento, analisou e tomou o seguinte julga-
mento dos documentos de habilitação das 03 (três) proponentes que apresentaram, até o dia 03/11/2022, envelopes para fins de participação junto 
ao CREDENCIAMENTO Nº 2022.10.11.02-SAGPT, que tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE BANCOS, INSTITUIÇÕES FINANCEI-
RAS E COOPERATIVAS DE CRÉDITO AUTORIZADAS PELO BANCO CENTRAL PARA AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS EM GERAL, 
BEM COMO, BANCOS, INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E COOPERATIVAS DE CRÉDITO AUTORIZADAS PELO BANCO CENTRAL PARA 
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS EM GERAL, PARA FINS DE SERVIÇOS CONSTANTES DOS ANEXOS DESTE EDITAL, NOS TER-
MOS DECRETO MUNICIPAL N° 1.159, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT: HABILITADA a proponente KDB MEIOS DE PAGAMENTOS S.A 
– CNPJ Nº 39.330.901/0001-87, para o ITEM 2; e INABILITADA a proponente COMPREV SOCIEDADE DE CRÉDITO DIRETO S.A – CNPJ 
Nº 46.241.852/0001-71. A CPL decidiu ainda, com base no art. 43, §3º da Lei nº 8.666/1993 e subitem 7.6.1 do instrumento convocatório, promover 
diligência junto à proponente COMPREV VIDA E PREVIDÊNCIA S.A – CNPJ Nº 33.634.999/0001-80, afim de esclarecer informações ou com-
plementar a documentação apresentada. Contudo, fica declarada CREDENCIADA a proponente KDB MEIOS DE PAGAMENTOS S.A – CNPJ Nº 
39.330.901/0001-87, para o ITEM 2, e NÃO CREDENCIADA a proponente COMPREV SOCIEDADE DE CRÉDITO DIRETO S.A – CNPJ Nº 
46.241.852/0001-71. Detalhes do julgamento das documentações, encontram-se nos autos do processo arquivado no Departamento de Gestão de Li-
citações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou através de solicitação pelo e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Por fim, fica aberto o prazo recursal de 05 
(cinco) dias úteis previsto no item 7.8 do edital, a partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Caucaia/CE, 07 de novembro de 2022. Wagner 
Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2584 PÁGINA 26

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Ângelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


